



## Europass curriculum vitae

### Informazioni personali

Cognome/i e nome/i	<b>Di Stefano Cristina</b>
Indirizzo/i	
Telefono/i	(+39) Cellulare: (+39)
E-mail	c.distefano@ausl.bologna.it
Nazionalità/e	Italiana
Data di nascita	02/04/1981

Psicologa,  
iscritta all'Ordine degli Psicologi dell'Emilia Romagna, n° 5056 dal 13/03/2007  
socio ordinario Società Italiana di Neuropsicologia (Sinp) dal 2009 che dal 2018  
riconosce il CV coerente con la certificazione degli standard di qualità dell'attività  
come neuropsicologo clinico dello psicologo non specialista in neuropsicologia.  
iscritta al 4 anno del Corso Ministeriale quadriennale di specializzazione in  
Psicoterapia Cognitiva ad indirizzo Costruttivista ed evolutivo SBPC

### Esperienza professionale

<b>Date</b>	<b>Giugno 2016 - attualmente in corso</b>
Funzione o posto occupato	Neuropsicologa
Principali mansioni e responsabilità	Valutazioni neuropsicologiche e definizione di interventi per la gestione dei disordini cognitivi e comportamentali nella filiera della GCA presso <b><u>l'Azienda Usl Bologna</u></b> (Progetto: Attività psicologiche e neuropsicologiche nella filiera riabilitativa per neurotrauma con particolare riferimento alla grave cerebrolesione sotto la direzione del Dott. Pagliaro e del Dott. Piperno)
Nome del datore di lavoro	Cooperativa Sociale perLuca
<b>Date</b>	<b>Gennaio 2015 - attualmente in corso</b>
Funzione o posto occupato	Neuropsicologa
Principali mansioni e responsabilità	Attività di osservazione e valutazione neuropsicologica della persona con esiti di grave cerebrolesione acquisita.
Nome del datore di lavoro	Cooperativa Sociale perLuca
<b>Date</b>	<b>Aprile 2013 - attualmente in corso</b>
Funzione o posto occupato	Neuropsicologa
Principali mansioni e responsabilità	Percorsi individuali e di gruppo finalizzati alla valutazione e riabilitazione degli esiti di grave cerebrolesione acquisita
Nome del datore di lavoro	Gli Amici di Luca Onlus (opera all'interno della Casa dei Risvegli Luca De Nigris AUSL BOLOGNA)

**Date** **Giugno 2014 - Maggio 2015**  
Funzione o posto occupato Borsista presso AUSL Bologna  
Principali mansioni e responsabilità Borsa di studio riservata ad un laureato in Neuroscienze e Riabilitazione Neuropsicologica, per la realizzazione del progetto "Italian Observational Study on Vegetative State"  
Nome del datore di lavoro **Azienda USL Bologna**

**Date** **Marzo 2012- Febbraio 2014**  
Funzione o posto occupato Assegnista di ricerca presso il dipartimento di Scienze per la Qualità della Vita  
Principali mansioni e responsabilità Assegnista di ricerca per il progetto: "Pattern di recupero cognitivo negli esiti di grave TCE. Correlazioni cliniche, neuroradiologiche e di biomarcatori"  
Nome del datore di lavoro **Alma Mater Studiorum Università di Bologna**

**Date** **Giugno 2006- Febbraio 2012**  
Funzione o posto occupato Ricercatrice presso il Centro Studi per la Ricerca sul Coma  
Principali mansioni e responsabilità Ricercatrice per il progetto "La disfunzione cerebrale profonda (stato vegetativo e stato di coscienza minima): dalla esplorazione funzionale del risveglio alla facilitazione della consapevolezza"  
Nome del datore di lavoro **Centro Studi per la Ricerca sul Coma (AUSL Bologna)**

**Date** **Dicembre 2005- Maggio 2006**  
Funzione o posto occupato Collaborazione  
Principali mansioni e responsabilità Stesura di case-reports, fase di pianificazione di un progetto di ricerca  
Nome del datore di lavoro **Centro Studi per la Ricerca sul Coma (AUSL Bologna)**

**Date** **Settembre 2005 - Maggio 2006**  
Funzione o posto occupato Laureato frequentatore  
Principali mansioni e responsabilità Partecipazione guidata ai processi di valutazione e riabilitazione dei deficit cognitivi acquisiti  
Nome del datore di lavoro **Centro Studi e Ricerche in Neuroscienze Cognitive (Università di Psicologia di Bologna - sede di Cesena)**

### **Altre esperienze professionali**

**Date** **03 Ottobre 2015**  
Funzione o posto occupato Relatrice invitata al Convegno " Dal Coma alla Comunità: buone pratiche negli esiti di grave cerebrolesione" all'interno della 17° Giornata Nazionale dei Risvegli 2015 - 1° Giornata Europea dei Risvegli; Torino.  
**Titolo dell'intervento:** "I percorsi nella fase Post Acuta - Il Progetto Girasole"

**Date** **07 Ottobre 2014**  
Funzione o posto occupato Relatrice invitata al Convegno "Disordini della coscienza reti e percorsi: non solo trauma, non solo esiti - tra neuroinfiammazione e neurodegenerazione" all'interno della Giornata Nazionale dei Risvegli 2014, Bologna.  
**Titolo dell'intervento:** "I markers neuropsicologici"

- Date** **12 Ottobre 2013**  
 Funzione o posto occupato Relatrice invitata al Convegno “Dopo lo stato vegetativo: le complicanze tardive nelle gravi cerebro lesioni acquisite“ all’interno della Giornata Nazionale dei Risvegli 2013, Bologna.  
Titolo dell’intervento: “Cranioplastica: solo estetica?”
- Date** **18-21 Maggio 2011**  
 Funzione o posto occupato Relatrice invitata al LI congresso nazionale SNO “Centralità delle neuroscienze in ambito ospedaliero: l’urgenza, le nuove terapie, la ricerca”, Cagliari.  
Titolo dell’intervento: “Il ruolo della cranioplastica nel miglioramento delle alterazioni cognitive dopo craniectomia” (sessione “Cranioplastiche Terapeutiche”)
- Date** **4-7 Luglio 2010**  
 Funzione o posto occupato Presentazione di poster al 3rd International Conference of Coma and Consciousness, Salerno  
Titolo del poster “Context-dependent responsiveness in patients with severe disorders of consciousness after brain injury”
- Date** **10-14 Marzo 2010**  
 Funzione o posto occupato Presentazione di poster al 8<sup>th</sup> World Congress On Brain Injury, Washington DC  
Titolo del poster “Context-dependent responsiveness in patients with severe disorders of consciousness after brain injury”
- Date** **7-9 Maggio 2009**  
 Funzione o posto occupato Presentazione di poster al IX Congresso Nazionale SIRN, Roma  
Titolo del poster “Il valore emozionale dei contesti di stimolazione nei pazienti a bassa responsività dopo grave cerebrolesione acquisita”
- Date** **14 Dicembre 2007**  
 Funzione o posto occupato Partecipazione in qualità di relatrice all’incontro scientifico “Il sistema custom-bone made nella ricostruzione della teca cranica” organizzato presso l’Ospedale Bellaria  
Titolo dell’intervento: “Variazioni neuropsicologiche in seguito a ricostruzione della teca cranica”
- Date** **1 Ottobre 2007**  
 Funzione o posto occupato Partecipazione in qualità di relatrice al convegno “Il sistema DREAM a supporto dello studio di responsività nelle gravi cerebrolesioni -1° incontro degli utilizzatori” e all’inaugurazione del laboratorio di analisi funzionale del risveglio. Bologna  
Titolo dell’intervento “La responsività comportamentale”
- Date** **21-23 Giugno 2007**  
 Funzione o posto occupato Presentazione di poster al 12th EMN Meeting Euroacademia Multidisciplinaria Neurotraumatologica.  
Titolo del poster “Neuropsychological improvement after cranioplasty: a retrospective analysis”

**Date** 7 Ottobre 2006  
Funzione o posto occupato Partecipazione in qualità di relatrice al convegno “C’è qualcuno lì dentro? Possibilità di esplorazione di funzioni mentali nascoste o residue nel paziente in stato vegetativo e di coscienza minima”  
Titolo dell’intervento: “ Possibilità di esplorazione di funzioni precognitive tramite stimolazione facilitante”

**Date** 22 Settembre 2006  
Funzione o posto occupato Partecipazione in qualità di relatrice al convegno “Monitoraggio strumentale non invasivo in ambito riabilitativo – Dalla degenza alla gestione domiciliare” (Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma Unità Operativa Medicina Riabilitativa, Direttore Dr. Saccavini)  
Titolo dell’intervento: “L’utilizzo del sistema DREAM come monitoraggio di pazienti a bassa responsività”

Licastro F, Hrelia S, Porcellini E, Malaguti M, **Di Stefano C**, Angeloni C, Carbone I, Simoncini L, Piperno R. (2016) Peripheral Inflammatory Markers and Antioxidant Response during the post-acute and chronic phase after Severe Traumatic Brain Injury. *Frontiers in neurology* 2016; Nov 2;7:189. eCollection 2016.

**Di Stefano C**, Rinaldesi M, Quinquinio C, Ridolfi C, Vallasciani M, Studiale C, Piperno R. (2016) Neuropsychological changes and cranioplasty: a group analysis. *Brain Injury* 2016;30(2):164-71. doi: 10.3109/02699052.2015.1090013. Epub 2015 Dec 8.

**Elenco Pubblicazioni**  
**Di Stefano C**, Sturiale C, Trentini P, Bonora R, Rossi D, Cervigni G, Piperno R. (2012) Unexpected neuropsychological improvement after cranioplasty: a case series study. *British Journal of Neurosurgery*, December 2012; 26(6): 827–831. ISSN: 0268-8697 print/ISSN 1360-046X online DOI: 10.3109/02688697.2012.692838

**Di Stefano C**, Cortesi A, Masotti S, Simoncini L, Piperno R. (2012) Increased behavioural responsiveness with complex stimulation in VS and MCS: preliminary results. *Brain Injury* 2012;26(10):1250-6. Epub 2012 May 22. ISSN 0269–9052 print/ISSN 1362–301X online. DOI: 10.3109/02699052.2012.667588

Sancisi E, Battistini A, **Di Stefano C**, Simoncini L, Simoncini L, Montagna P, Piperno R. (2009) Late recovery from post-traumatic vegetative state. *Brain Injury* 2009 Feb;23(2):163-6. ISSN 0269–9052 print/ISSN 1362–301X online DOI: 10.1080/02699050802660446

## Istruzione e formazione

**Data** 28 Febbraio 2015  
Certificato o diploma ottenuto **Attestato di partecipazione**  
Nome e tipo d’istituto di istruzione o formazione Sessualità e vita relazionale dopo lesione cerebrale (SPAN Società degli Psicologi dell’Area Neuropsicologica – Milano; Anna Mazzucchi e Fabio Veglia)

**Data** 14-15 Novembre 2014  
Certificato o diploma ottenuto **Attestato di partecipazione**

Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione	Senso del sè e senso dell'altro nell'adulto sano e nel paziente con cerebrolesione acquisita (presso la FONDAZIONE SANTA LUCIA - Via Ardeatina 354, 00179 Roma; simposio organizzato da Umberto Bivona e Rita Formisano)
<b>Data</b>	<b>23-24 Aprile 2012</b>
Certificato o diploma ottenuto	<b>Attestato di partecipazione e Riconoscimento Crediti ECM</b>
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione	Riabilitazione Neuropsicologica: Valutazione E Trattamento Del Paziente Con Esiti Di Trauma Cranio-Encefalico E Gravi Cerebrolesioni Acquisite e Approccio Psicoterapeutico Al Paziente Con Esiti Di Trauma Cranio - Encefalico E Gravi Cerebrolesioni Acquisite presso la FONDAZIONE SANTA LUCIA - Via Ardeatina 354, 00179 Roma
<b>Date</b>	<b>Febbraio - Giugno 2007</b>
Certificato o diploma ottenuto	<b>Attestato di partecipazione e riconoscimento crediti ECM</b>
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione	Corso di Aggiornamento in Neuropsicologia Clinica (Policlinico ospedaliero-universitario S. Orsola - Malpigli, organizzati dal Dr. A. Stracciari - UO Neurologia). 4 incontri dal titolo: "La valutazione neuropsicologica in medicina interna"; "Neuropsicologia della malattia di Parkinson"; "Neuropsicologia delle demenze: dalle fasi pre-cliniche ai quadri conclamati"; "Neuropsicologia forense".
<b>Date</b>	<b>30 Gennaio 2007</b>
Certificato o diploma ottenuto	<b>Attestato di partecipazione</b>
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione	Workshop di neuropsicologia II: "Disturbi del linguaggio nelle malattie degenerative" (Policlinico ospedaliero-universitario S. Orsola - Malpigli, organizzati dal Dr. A. Stracciari - UO Neurologia)
<b>Date</b>	<b>5 Dicembre 2006</b>
Certificato o diploma ottenuto	<b>Attestato di partecipazione</b>
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione	Workshop di neuropsicologia I: " Neuropsicologia e ictus" (Policlinico ospedaliero-universitario S. Orsola - Malpigli, organizzati dal Dr. A. Stracciari - UO Neurologia)
<b>Date</b>	<b>12 Maggio 2006</b>
Certificato o diploma ottenuto	<b>Attestato di partecipazione</b>
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione	Congresso formativo "Riabilitazione Neuropsicologica" (Azienda USL di Cesena, Direttore del corso Prof. E. Làdavvas)
<b>Date</b>	<b>Marzo - Luglio 2005</b>
Certificato o diploma ottenuto	<b>Attività formativa pratica con valenza di tirocinio</b>
Principali competenze professionali apprese	Valutazione e trattamento di pazienti con lesioni cerebrali in fase acuta
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione	Azienda USL città di Bologna

	<b>Date</b>	<b>Gennaio – Giugno 2005</b>
Principali materie/competenze professionali apprese		Raccolta dati finalizzata alla stesura della tesi di laurea e partecipazione guidata ai processi di valutazione e riabilitazione dei deficit cognitivi acquisiti
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione		Centro Studi e Ricerche in Neuroscienze Cognitive (Università di Psicologia di Bologna – sede di Cesena)
	<b>Date</b>	<b>2003- 2005</b>
Certificato o diploma ottenuto		<b>Laurea Specialistica in “Neuropsicologia e recupero funzionale nell’arco di vita” . Votazione 110/110 e lode</b>
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione		Tesi in “Neuropsicologia e recupero funzionale nell’adulto”. Titolo: “Riabilitazione delle funzioni attentive in pazienti con lesioni frontali” Università degli Studi di Bologna Facoltà di Psicologia (sede di Cesena)
Livello nella classificazione nazionale o internazionale		Laurea Specialistica classe 58/S (II livello)
	<b>Date</b>	<b>Ottobre - Dicembre 2003</b>
Certificato o diploma ottenuto		<b>Attività formativa pratica con valenza di tirocinio</b>
Principali materie/competenze professionali apprese		Partecipazione guidata ai processi di valutazione e riabilitazione dei deficit cognitivi acquisiti
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione		Centro Studi e Ricerche in Neuroscienze cognitive (Università di Psicologia di Bologna – sede di Cesena)
	<b>Date</b>	<b>Gennaio – Giugno 2003</b>
Certificato o diploma ottenuto		<b>Attività formativa pratica con valenza di tirocinio</b>
Principali materie/competenze professionali apprese		Valutazione del deficit cognitivo acquisito e del suo impatto sulla qualità della vita.
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione		CNC – Centro di Neuroscienze Cognitive (Cesena)
	<b>Date</b>	<b>2000-2003</b>
Certificato o diploma ottenuto		<b>Laurea in “Scienze del comportamento e delle relazioni sociali” Votazione 110/110 e lode.</b>
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione		Relazione Finale in Teorie e tecniche di Neuropsicologia” Titolo: “Confabulazioni in un paziente a seguito di rottura dell’AcoA” Università degli Studi di Bologna Facoltà di Psicologia (sede di Cesena)
Livello nella classificazione nazionale o internazionale		Laurea classe 34 (I livello)
	<b>Date</b>	<b>1995-2000</b>
Certificato o diploma ottenuto		Diploma di maturità scientifica Votazione 76/100
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione		Liceo Scientifico “E. Fermi”, Bologna
Livello nella classificazione nazionale o internazionale		Maturità Scientifica

## Altre Esperienze Formative

<b>Date</b>	<b>21-23 Giugno 2007</b>
Certificato o diploma ottenuto	<b>Attestato di partecipazione</b>
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione	Partecipazione al 12th EMN Meeting Euroacademia Multidisciplinaria Neurotraumatologica.
<b>Date</b>	<b>22 Settembre 2006</b>
Certificato o diploma ottenuto	<b>Attestato di partecipazione</b>
Nome e tipo d'istituto di istruzione o formazione	Convegno formativo "Monitoraggio strumentale non invasivo in ambito riabilitativo - Dalla degenza alla gestione domiciliare" (Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma Unità Operativa Medicina Riabilitativa, Direttore Dr. Saccavini)

## Autovalutazione

### Comprensione

### Parlato

	<b>Ascolto</b>	<b>Lettura</b>	<b>Interazione Orale</b>	<b>Produzione Orale</b>
<b>Lingua INGLESE</b>	Discreta	Buona	Discreta	Discreta
<b>Lingua FRANCESE</b>	Discreta	Buona	Discreta	Discreta

<b>Capacità e competenze informatiche</b>	Buona conoscenza dell'utilizzo del computer, dei principali software del pacchetto Office (Word, Excel, PowerPoint), e della navigazione in Internet
<b>Patente</b>	Patente B